Il est certain cependant que Benoît XIV dut céder, et aller, non pas jusqu'à *permettre positivement*, mais jusqu'à *tolérer*, pour le diocèse de Breslau, l'usage des facultés ordinaires, *etiam non abjurata prius hæresi*. Nous nous permettrons même de signaler ce fait à l'attention des éditeurs du Bullaire ; la pièce qui en contient la preuve ne se trouve pas dans le volume qu'ils viennent de publier. Déjà ils constatent eux-mêmes qu'une lettre de

(1) Voir pièces 70, 89, 119.

Benoît XIV au Cardinal de Sinzendorf, datée du 18 mai 1745 et concernant un tout autre sujet, a échappé à toutes leurs investigations, et ils promettent de la donner en appendice, si de nouvelles recherches sont couronnées de succès ¹. Nous désirerions que la lettre dont nous constatons aujourd'hui l'existence puisse aussi être retrouvée et imprimée.

C'est une lettre du 12 septembre 1754; elle est citée dans le rescrit de Pie VI au Cardinal de Frankenberg, archevêque de Malines ², qui, devant les édits tyranniques de Joseph II, avait adressé au Souverain Pontife, en son nom et au nom de tous les Evêques de Belgique, une demande semblable à celle du Cardinal de Sinzendorf. Pie VI rappelle d'abord la règle du Saint-Siège, et la défense d'accorder une dispense si la partie hérétique n'abjure préalablement l'hérésie; il déclare qu'il ne peut s'écarter de cette règle fondée sur les motifs les plus graves, mais en même temps il s'appuie sur l'exemple de Benoît XIV et sur le précédent que ce Pontife a posé pour dire que *tout au plus*, « ad summum, » aura-t-il la même tolérance.

... Dicemus idem quod in responsoriis suis die 12 Septembris 1750 Episcopo Wratislaviensi dixit prænominatus Benedictus XIV, scilicet : *Non posse se positivo actu approbare ut dispensationes concedantur inter hæreticos, vel ipsos inter et catholicos, sed tamen se posse hoc dissimulare*; additque : *Scientia hæc nostra et tolerantia sufficere debet ad tuam assecurandam conscientiam, quandoquidem in materia de qua agitur non occurrat oppositio cum jure divino aut naturali, sed tantummodo cum jure ecclesiastico. Quod autem nunc facimus, attestamur tibi ad pedes crucifixi, id unice nos facere ut sanctæ religioni nostræ majora damna evitentur :*

(1) Voir la lettre de Benoît XIV du 27 juillet 1743 (pièce 68) et la note des éditeurs.

(2) *Exequendo nunc*, 13 juillet 1782 (*apud* Migne, *cursum Theol.* ompl., XXV, p. 691).

ac demum concludendo monet, eum teneri omni modo collaborare, ne malum hoc dilatetur.

Il ne nous reste plus à mentionner qu'une seule pièce se rapportant aux causes matrimoniales ¹. C'est encore une lettre au Cardinal de Sinzendorf, qui avait consulté Benoît XIV. Ce n'est pas qu'elle contienne rien de nouveau ; mais les érudits voudront la connaître, comme tout ce qu'a publié ce Pontife.